[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
	Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
 первого созыва

РЕШЕНИЕ

  сентября 2021 года                 ст. Ессентукская                                        №

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 ноября 2020 года № 31

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 26 ноября 2020 года № 31, следующие изменения:
1.1. Статью 6 дополнить пунктами 7.1) и 7.2) следующего содержания:
«7.1) утверждение перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
7.2) утверждение перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;
1.2. статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Бюджетные полномочия контрольно-счетной палаты
К бюджетным полномочиям контрольно-счетной палаты относятся:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета муниципального округа, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ставропольского края, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.»
1.3. исключить второй и третий абзацы в части 2 статьи 22;
1.4. в части 4 статьи 31 после слов «в Думу муниципального округа» добавить слова «и контрольно-счетную палату»;
1.5. в статье 28:
1.5.1. дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«      в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов местного бюджета на сумму поступивших инициативных платежей, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;»
	1.5.2 абзацы второй-двенадцатый считать соответственно третьим-тринадцатым.
1.5. в части 1 статьи 33 слова «1 марта» заменить словами «15 марта».

2. Официально опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете «Вести Предгорья» и разместить на официальном сайте Предгорного муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1. и 1.3. настоящего решения.
4. Положения пунктов 1.1. и 1.3. настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края, начиная с бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края								А.Н. Жукова
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края					  		 Н.Н. Бондаренко

Проект вносит:
Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края	                                                               Н.Н. Бондаренко

Проект визируют:
Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                       А.М. Швецов

Заместитель председателя Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                        М. А. Попов

Председатель комиссии Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края по бюджету, налогам, финансово-кредитной
политики, экономическому развитию, торговле,
муниципальной собственности                    		 		Н.И. Роев

Председатель контрольно-счетной палаты Предгорного муниципального округа Ставропольского края			                                М. И. Чамурлиева

Заместитель главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края					    			В.Н. Кацан

Начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского
края                                                                                                     Е. В. Левенко

Управляющий делами Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края                                                                        Т.В. Луценко

[bookmark: Par300][bookmark: Par360]
Проект подготовил:
Начальник финансового управления администрации Предгорного
муниципального района                                                                Т.Б. Подник

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Предгорного муниципального округа «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Думы Предгорного муниципального округа от 26 ноября 2020 № 31»
Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс РФ и законодательство РФ:
- Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Федеральным законом от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации».
В соответствии с указанными законами предлагается уточнить бюджетные полномочия администрации муниципального округа и контрольно-счетной палаты муниципального округа, а также уточнить положения решения о бюджете муниципального округа (в части исключения утверждения перечней главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета).
Также предлагается дополнить основания внесения изменений в сводную бюджетную роспись по расходам в случае поступления средств инициативных платежей.
Кроме того, по согласованию с контрольно-счетной палатой округа и в целях повышения качества представляемой для внешней проверки годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств, предлагается изменить сроки представления годовой отчетности с 1 марта года, следующего за отчетным, на 15 марта.
Глава Предгорного
муниципального округа                                                              Н.Н. Бондаренко

Начальник
финансового управления
администрации Предгорного
муниципального округа						Т.Б. Подник